73 Ad ultimam, concessio Antecedente, nego Consequentiam: nam ut ait D. Thom. q. 22. de ver. art. 8. quantumvisque voluntas immutatur in aliquid, non dicitur cogi

in illud: ejus ratio est, quia ipsam velle aliquid est inclinari in illud, coactio autem vel violentia est contra inclinationem illius vel qua cogitur. Cum igitur Deus voluntatem immutat, facit ut procedenti inclinationi succedat alia inclinatio: ita quod prima auferatur, & secunda maneat: unde illud ad quod inducit voluntatem, non est contrarium inclinationi jam existentis, sed inclinationi quae prius inerat; unde non est violentia, neque coactio. Sicut lapidi ratione sua gravitatis inest inclinatio ad locum deorsum: hac autem inclinatione manente, si sursum proficiatur, erit violentia; si autem Deus auferat a lapide inclinationem gravitatis, & deus ei inclinationem levitatis, tunc ferri sursum non erit ei violentum; & ita immutatio motus potest esse sine violentia. Et per hunc modum intelligendum est, quod Deus voluntatem immutat sine eo quod voluntatem cogat. Et in 2. sent. dist. 25. qu. 1. art. 2. ad 2. Deus operatur (inquit) in voluntate & in libero arbitrio, secundum ejus exigentiam: unde etiam voluntatem hominis in aliud mutat, nihilominus tamen hoc sua omnipotentia facit, ut illud in quod mutatur voluntarie velit.

§. III.

Secunda difficultas expeditur.

Dico secundo: Si Deus voluntatem ad operandum propensam, per subtractionem sui concursus, vel obiecti, impediret ne in actu prorumperet, vel operationem jam inceptam continueret, non inferret illi violentiam, sed voluntas tunc connaturaliter quiesceret, & ab operatione cessaret. Est contra Almainum, Vasquez, Lorcam, Valentiam, & alios, qui existimant voluntatem posse pati a Deo violentiam in cessatione ab actu: v. g. si Beato videnti Deum, & in amorem ejus anhelanti, subtraheret Deus concursum ad talem amorem, aut si voluntati praevenerit cognitio congrua, & parate ad consensum; Deus concursum ad consentiendum denegaret, violentiam illi inferret.

Probatur conclusio ratione fundamentali: Causae inferiores non petunt ex natura sua operari, nisi stante motione & influxu causae superioris, cui per se subordinantur in agendo: Ergo sicut naturaliter inclinatur ad agendum, supposito influxu & motu talis causae superioris, ita naturaliter quiescunt, & sine ulla plane violentia aut resistantia cessant ab operando. Si causa superior non inducat nec movet: unde fit actus naturalis & non violentum est, cessare lucem in aere, cessante luminoso; aut calum quiescere, cessante motu intelligentia, vel subtrahere divino concursu ignem a combustionem cessare, ut contingit in fornace Babilonica: ita connaturaliter est voluntati, cessante concursu Dei; non operari, vel ab operatione jam incepta desistere.